
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 665 del 03/06/2025

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  SOSTITUZIONE  E  NOMINA  RESPONSABILI  DEL 

PROCEDIMENTO/PROGETTO,  DIREZIONE  LAVORI  E  ATTIVITÀ  VARIE  -  INTEGRAZIONE  DET.  N. 

528/25

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
 l’art. 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’art. 17 comma 1-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. [cit] “per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano […] un  
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;

 ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  [cit]  “per  il  coordinamento,  la  
direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a  
lavori,  le  stazioni  appaltanti  individuano,  prima  dell'avvio  delle  procedure  per  
l'affidamento,  su  proposta  del  responsabile  unico  del  procedimento,  un  direttore  dei  
lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o  
più direttori operativi e da ispettori di cantiere”;

 ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  [cit]  “Nel  primo  atto  di  avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli  
enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

Determina n. 665 del 03/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. [cit] “per la direzione e il controllo  
dell'esecuzione  dei  contratti  relativi  a  lavori  le  stazioni  appaltanti  nominano,  prima  
dell'avvio della procedura per l'affidamento, su proposta del RUP, un direttore dei lavori  
che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da un ufficio di  
direzione dei lavori, costituito da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere, ed  
eventualmente dalle figure previste nell’allegato I.9”;

 ai titolari di elevata qualificazione sono attribuite specifiche attività e procedimenti;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 con  determina  n.  373  del  31/03/2025,  è  stata  accolta  favorevolmente  la  richiesta, 

formulata dal dipendente cod. ind. 2581, di essere collocato in aspettativa non retribuita 
ai sensi dell’art. 110 comma 5 del D.lgs. 267/2000 per il periodo dal 1° maggio 2025 al 
30 giugno 2029;

 il dipendente risultava RUP/DL di diversi interventi pubblici, oltre che titolare di specifiche 
attività e procedimenti;

 da una ricognizione degli interventi/delle attività/dei procedimenti in corso, era emersa la 
necessità di  provvedere a sostituire, a far  tempo dal 1° maggio 2025, i  diversi  ruoli  
ricoperti dal predetto dipendente;

 con D.D. n. 528 del 30/04/2025 sono stati di trasferiti i procedimenti/i progetti/le attività 
in capo al dipendente cod. ind. 2581, a far tempo dal 1° maggio 2025, ai collaboratori 
indicati nell’allegato A della stessa determina;

CONSIDERATO CHE:
 con la D.D. n. 528 del 30/04/2025 sono stati trasferiti i  procedimenti in corso, ma è 

emersa  la  necessità  di  nominare  un  RUP  per  alcuni  interventi  conclusi,  ma  che 
necessitano  di  atti  e  documenti  per  rendicontazioni,  liquidazioni  di  contabilità 
straordinaria ai sensi dell’art. 26 del DL 50/22 o approvazione di CRE già sottoscritti;

RICHIAMATI:
 il D.lgs. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la L. 241/1990;

DATO ATTO che  il  presente  atto  riveste  carattere  gestionale  di  esclusiva  competenza  del 
Dirigente responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di integrare la D.D. n. 528/25 per il trasferimento di procedimenti, progetti, attività in 
capo al  dipendente cod. ind. 2581, a far tempo dal 1° maggio 2025, ai  collaboratori 
indicati nell’allegato A1 (complessivo che integra l’Allegato A della D.D. n. 528/25), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che, per quanto riguarda i ruoli di RUP/Direttore Lavori, con successivi atti, 
saranno revisionati e allineati i gruppi di lavoro istituiti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, proporzionalmente al livello e alla 
fase di realizzazione dei procedimenti/progetti in essere;

- di  dare,  atto,  inoltre,  che per  il  sottoscritto  Dirigente non sussistono le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 665 del 03/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 665 del 03/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


